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اعلام برنامه مراسم عزاداری
 ایام فاطمیه در حضور  رهبر  انقلاب

خبرآنلایــن: دفتــر مقــام معظــم رهبری در  �
اطلاعیــه ای اعلام کــرد مراســم  عــزاداری ایام 
فاطمیه در حسینیه امام خمینی(ره) بدون حضور 
جمعیت برگزار می شــود و مشــروح برنامه های 
عــزاداری در حضــور رهبــر انقلاب اســلامی از 
شــبکه های تلویزیونــی پخــش خواهد شــد. در 
ایــن اطلاعیه آمده اســت: ضمن عرض تســلیت 
به مناسبت فرارسیدن ایام شهادت حضرت فاطمه  
زهرا ســلام االله علیها به اطلاع  می رســاند مراسم 
عزاداری در حســینیه امام خمینی(ره)، امسال نیز 
به علت تداوم شــیوع بیماری و لزوم رعایت کامل 
شیوه نامه های بهداشتی، بدون حضور جمعیت و 
تنها با حضور یک سخنران و یک مداح از دوشنبه 
(۱۳ دی) تا جمعه (۱۷ دی) پس از نماز مغرب و 
عشا برگزار می شود. مشروح برنامه های عزاداری 
در حضور رهبر معظم انقلاب اســلامی هر شــب 
از شــبکه  یک سیما و سایر شــبکه های تلویزیونی 

پخش خواهد شد.

بازپرس  ویژه  خبر  داد
شناسایی ۱۲۴ متهم 

در  پرونده شهید سلیمانی
تســنیم: بازپرس ویژه پرونده شهید سلیمانی در  �

دادســرای امور بین  الملل گفت: در پرونده شــهید 
سلیمانی ۱۲۴ متهم شناسایی شده اند و درخواست 
جلــب بین المللی و اعلان قرمز آنهــا برای اینترپل 
صادر شــده اســت. فرهادنیــا در همایــش ابعاد 
بین المللی و حقوقی ترور شهید سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی، گفت: جرائمی که اتفاق افتاده قتل عمد 
به صورت مشــارکت و معاونت و تروریسم و اقدام 
علیه امنیت ملی جمهوری اســلامی است که به ما 
صلاحیت رســیدگی به این موضوع را می دهد. وی 
ادامه داد: این موضوع در محاکم داخلی در دو بعد 
کیفری و حقوقی قابل پیگیری است و بحث کیفری 
و حقوقی هم از سوی متضررین در دادسرا و دادگاه 
در حال رســیدگی است. این پرونده نقض حاکمیت 
کشــور و تجاوز و نقــض کنوانســیون های مبارزه با 
تروریسم و قطع نامه های شورای امنیت در مواردی 
هستند که تروریســم را منع کرده اســت. فرهادنیا 
گفت: از نظر حقوق بشــری هم این حادثه یک قتل 
فراقضائی است که نقض ماده ۶ میثاق بین المللی 
حقوق بشــر و معاهده حقوق بشــر اســت. سردار 
سلیمانی در مأموریت رســمی به سر می برد که در 
این خصوص کنوانسیون خاصی دارند که از کسانی 
که مأموریت ویژه برای روابط کشورها دارند حمایت 
می کنــد. در دیوان عالی دادگســتری باید صلاحیت 
این دادگاه از ســوی ایران و آمریکا پذیرفته شــود و 
دیــوان عالی کیفری هم جزء نهادهای صلاحیت دار 
نیســت و ارجاع به دادگاه از ســوی شــورای عالی 
امنیت ســازمان ملل با وتوی آمریکا مواجه خواهد 
شد. بازپرس ویژه پرونده ترور شهید سلیمانی ادامه 
داد: اما در داخل ایران در محافل حقوقی و کیفری و 
نیز در محاکم عراق که کشور محل وقوع جرم است 
و نیــز محاکم ایالات متحده می شــود این پرونده را 
پیگیری کرد. از طریق ســازمان ملل هم می توان با 
دبیر کل ســازمان ملل و شورای حقوق بشر سازمان 
ملل مکاتبه و موضوع را پیگیری کرد. وی گفت: این 
پرونــده در بیش از چهار هزار صفحه تنظیم شــده 
و ۹ درخواســت نیابت قضائی به کشــورهای دیگر 
ارسال شد و ۱۲۴ متهم شناسایی و درخواست جلب 
بین المللــی و اعلان قرمز به اینترپل صادر شــده و 
پرونده در حال پیگیری است. کمیته مشترکی نیز بین 
ایران و عراق تشکیل شــده و به زودی دستور جلب 
متهمان پرونده صادر خواهد شــد. فرهادنیا افزود: 
آمریکایی ها به این اقدام و ســایر اقداماتشان عنوان 
دفاع مشروع و قتل هدفمند می دهند. دفاع مشروع 
در ماده ۵۱ منشــور ملل متحد تشریح شده و زمانی 
است که یک حمله رخ دهد در حالی که در پرونده 
شهید سلیمانی هیچ حمله ای صورت نگرفته است. 
دفاع پیش دســتانه و دفاع مشروع پیشگیرانه را هم 
طرح می کنند که دارای مقبولیت بین المللی نیست. 
قتل هدفمند در هیچ سند بین المللی و رویه قضائی 
بین المللی وجود ندارد و ترور محسوب می شود. وی 
ادامه داد: آمریکایی ها اعلام کردند سردار سلیمانی 
و جمهوری اسلامی ایران تهدید علیه اتباع و اماکن 
آمریکا در منطقه هستند در حالی که گزارشگر ویژه 
حقوق بشــر اعلام کرده ســند و مدرکی برای اثبات 
این ادعا ارائه نشــده اســت. وی در پایان با اشاره به 
استفاده از پهپاد و هواپیماهای بدون سرنشین توسط 
آمریکایی ها، گفت: رسانه آمریکایی اعلام کرد که این 
کشور در عراق و افغانستان و سوریه با استفاده از این 
پهپادها بیش از ۵۰ هزار عملیات کردند و سؤال من 
این اســت که چه توجیهی دراین باره دارند در حالی 
که طبق معاهدات بین المللی استفاده از پهپاد باید 
با مجوز کشــورهای دیگر باشــد و آمریکا اعلام کند 
مجوز استفاده از پهپاد برای ترور شهید سلمیانی را از 
کجا دریافت کرده  است؟ همایش ابعاد بین المللی 
و حقوقی ترور شــهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی، 
پیــش از ظهر یکشــنبه (۱۲ دی مــاه) در محل لانه 
جاسوســی آمریکا برگزار شد. ســردار سهراب علی 
شــمخانی، معاون حقوقی سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی، حجت الاسلام سیدمحسن موسوی، معاون 
اول دادســتان کل کشــور و فرهادنیا، بازپرس ویژه 
پرونده شــهید سلیمانی در دادسرای امور بین  الملل 

سخنرانان این همایش بودند.

سیاست همسایگی 
در پرتو مذاکرات وین

... مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. وزیر خارجه 
ریاض در اظهــارات خود در قاهره خاطرنشــان کرده 
اســت که مصر از برقراری امنیت در منطقه استقبال 
می  کند و بــه همین خاطر قاهــره و ریاض درصددند 
همکاری ها و مشــورت های خود را در منطقه افزایش 
دهند. به گفته وزیر خارجه سعودی کشورش از موضع 
مصر دربــاره مبارزه علیه فعالیت های شــبه  نظامیان 
حوثی در یمن استقبال می کند. همچنین وزیر خارجه 
مصر در اظهارات خود متذکر می شــود که روابط ویژه 
و استراتژیک با عربستان سعودی برقرار است. فرحان، 
وزیــر خارجه عربســتان در مصاحبه مشــترک خود با 
همتای مصری، بر ضــرورت ممانعت از آنچه به زعم 
او دسترسی ایران به سلاح هسته ای است، تأکید کرده 
اســت. به گفته او در روزهای اخیر هیچ گونه ملاقاتی 
بین عربســتان و ایران صورت نگرفته است، با این حال 
عربســتان برای گفت  وگو آمادگی دارد. این دو کشــور 
درباره امنیت عربی خاطرنشان می کنند که امنیت عربی 
ضرورت داشــته و حرکت مشترک عربی و همبستگی 
کامل برای محافظت از امنیت ملی عربی را بااهمیت 
تلقی کردند. در جریان ســفر وزیر خارجه عربستان به 
قاهره دو کشور هرگونه تلاش منطقه  ای برای دخالت 
در امور داخلی کشورهای عرب یا تهدید ثبات و تعرض 
به منافع مردم این کشورها را مردود دانسته و تصمیم 
گرفتند که علیه سازمان های تروریستی تحت هر فرم و 
شکلی در منطقه مبارزه کنند. وزرای خارجه سعودی 
و مصر بر ضرورت تأمین امنیت دریایی و دریانوردی در 
خلیج فارس و تنگه باب المندب و دریای ســرخ تأکید 
کردند. از ســوی دیگر ملک ســلمان پادشاه عربستان 
ســعودی پنجشــنبه گذشــته در جریان نطق سالانه 
خود در مجلس مشــورتی ســعودی خاطرنشان کرد 
که امیدوار اســت ایران سیاســت بی ثبات سازی خود 
را ترک کــرده و برای تحقق صلــح و ثبات در منطقه 
خاورمیانه همکاری کند. به گفته ملک ســلمان ایران 
یک کشور همسایه سعودی اســت و ما امیدواریم که 
ایران سیاســت و رفتار منفی خــود را در منطقه تغییر 
دهد و به ســمت همکاری و گفت وگــو حرکت کند. 
ملک سلمان در ادامه اتهام زنی های خود اضافه کرده 
است که ما با نگرانی فراوان سیاست ایران را که ثبات و 
امنیت منطقه را مورد تعرض قرار داده است، پیگیری 
می کنیم، سیاست های ایران به ویژه با ایجاد و حمایت 
از شبه نظامیان مســلح، افزایش سیستماتیک ظرفیت 
نظامــی خود در منطقه و فقــدان همکاری با جامعه 
بین المللی در خصوص برنامه هســته  ای و توســعه 
موشــک های بالســتیک همراه اســت. وی همچنین 
اضافه کرده اســت که ما حمایت ایران از شورشــیان 
تروریســت حوثی که جنگ را در یمن باعث می شوند 
و موجبات بحران انسانی در این کشور و تهدید امنیت 
پادشاهی ســعودی و منطقه را فراهم می کنند، پیگیر 
هستیم. تشدید تحرکات ریاض علیه جمهوری اسلامی 
ایران و هم زمانی آن با عملیاتی شــدن سیاســت های 
نزدیکی با همســایگان جمهــوری اســلامی ایران و 
چشــم اندازهای امیدوارکننــده در مذاکــرات وین در 
شــرایطی اســت که دنبال تحولات یک مــاه اخیر در 
مناسبات خارجی کشــور امارات عربی متحده و اولین 
ســفر نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی به یک کشور 
عربی حــوزه خلیج فارس و روند عادی ســازی روابط 
این رژیم با کشــورهای منطقه و نیز همسایگان ایران و 
همچنین سفر امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه به 
عربستان ســعودی و امارات که موجب اتفاقات مهم 
و قابل توجهی در مناسبات سیاسی نظامی و فرهنگی 
کشورهای عربی منطقه با فرانسه بوده که ساده لوحانه 
خواهد بود اگر اهداف فعل و انفعالات راهبرد امارات 
را بی ارتباط با منافع جمهوری اســلامی ایران قلمداد 
کنیم؛ به هر حال ســرجمع تمامی تحولات ذکرشــده 
در خصوص تحرکات کشــورهای عربی منطقه خلیج 
فــارس و خاورمیانه جهت تدارکات نظامی سیاســی 
و آماده ســازی خود برای شــرایطی که احتمالا پس از 
خروج آمریــکا از منطقه خاورمیانــه خلیج فارس به 
وجود خواهد آمد، نشــانگر نوعی ارزیابی غیرمنطبق 
بر تحولات جاری راهبرد انتخابی دولت برای نزدیکی 
با همســایگان و ایجــاد تعامل ســازنده تر با اصحاب 
منطقه ای است. طبیعتا آنچه درباره مناسبات خارجی 
جمهوری اسلامی ایران در شرایط جاری بین المللی و 
منطقه ای در حال وقوع اســت، ناظر بر این امر اســت 
که بدون دســتیابی به روابطی سالم و مبتنی بر منافع 
متقابل بــا بازیگران صحنــه تحــولات بین المللی و 
هم زمان در قبال کشورهای حوزه جغرافیای پیرامونی 
جمهوری اسلامی ایران، تحقق انتظارات و محاسبات 
عینی صورت نخواهد گرفت. بنابراین آنچه در مذاکرات 
جاری وین در حال وقوع و تحقق است، مسلما باید با 
طراحی های لازم و تعامل مناســب برای ظرفیت های 
تأثیرگــذار و قابل قبول در منطقــه جغرافیای پیرامون 

جمهوری اسلامی ایران هم وزن و هم عرض باشد.

محصولات آلوده
 واقعیت یا بزرگ نمایی؟

 مدیریــت حفــظ نباتات کشــور گرچــه تحریم ها 
را عامــل محدودیــت واردات ســموم و تنها از طریق 
تکنولوژی چین و هند می داند؛ اما هم زمان از سلامت 
سموم به مردم اطمینان می دهد و بلافاصله می افزاید: 
«به دلیل وابســتگی به مواد تکنیکال تولید، سموم را 
وارد می کنیــم؛ به همین دلیل وقتی کشــوری ســم را 
فرموله می کند، ممکن است خطاهای اجتناب ناپذیری 
در بخشی از ۲۸ هزار تن سموم تولید داخل رخ دهد». 
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4186 دوشنبه   13 دى 1400

  شــرق: دیروز تذکــرات بهارستان نشــینان بــه دولت 
ســیزدهم بــا ۳۶ تذکر کتبــی نماینــدگان مجلس به 
رئیس جمهــور و وزرا، رکــورددار شــد. البتــه گزارش 
صدروزگی شــروع به کار دولت طبق آماری که منتشر 
شــده بود، نشــان می دهد حداقل ۲۵۵ سؤال از سوی 
نماینــدگان از دولت طرح شــده و همچنــان این روند 
ادامه دار بوده اســت. به گفته معاون پارلمانی دولت 
تعداد ســؤالات از دولت از زمان شــروع به کار تاکنون 
به چهار تا پنج برابر قبل رسیده که این حق نمایندگان 
اســت ولی اگر وزرا مدام قرار باشــد به سؤالات پاسخ 
دهند به کار خود نمی رســند. صد ســؤال را فقط سه 

نماینده مطرح کرده اند.
 نظــارت مجلس شــورای اســلامی توســط ارکان 
مختلفــی در این نهاد صورت می گیــرد. این نظارت ها 
توسط کل مجلس (مانند استیضاح و سؤال)، هر یک از 
نمایندگان (تذکــر)، رئیس مجلس (نظارت بر مقررات 
دولتی)، کمیســیون های داخلی مجلس (کمیســیون 
اصل نودم قانون اساسی) یا نهاد زیرمجموعه مجلس 
(دیوان محاســبات کشــور) صورت می گیرد. ابزارهای 
نظارتی مجلس هم شامل مواردی چون تذکر شفاهی، 
تذکر کتبی، ســؤال از وزرا و رئیس جمهور، اســتیضاح، 
تحقیــق و تفحص، رأی اعتمــاد، نظارت موضوع ماده 
(۲۳۴) قانون آیین نامه داخلــی مجلس (نقض، عدم 
توجه به شــأن یا اســتنکاف از اجرای قوانین)، نظارت 
کمیســیون اصل نودم قانون اساســی، نظــارت دیوان 
محاســبات کشــور، نظارت رئیس مجلس بر مقررات 
دولــت، نمایندگان ناظر در شــوراهای اجرائی، نظارت 
بــر عملکــرد دســتگاه های دولتــی، نظــارت خاص 
کمیســیون های تخصصــی، ایجــاد کمیســیون ویژه 
به منظور نظارت و تصویب برخی موارد اجرائی خاص 

و مهم است.
اینکه این نوع اهرم های نظارتی تا چه میزان موفق 
بوده انــد جای بحث و نقد جــدی دارد اما حداقل اثر 
آن نشان دادن خط و نشان های بهارستان برای پاستور 

بــوده که این روزهــا بعد از موج حمایــت حداکثری 
مجلس از دولت سیزدهم در حال پررنگ شدن است. 
حتی تذکراتی که در ابتــدا فقط کابینه را هدف گرفته 
بــود، با گذر زمان رئیســی را هم بی نصیب نگذاشــته 
است. در ۱۱ آبان هم عضو هیئت رئیسه مجلس تذکر 
۵۱ نماینده به رئیس جمهور درباره ضرورت تسریع در 
معرفی وزیر پیشــنهادی آموزش و پــرورش را قرائت 
کرد. هشــت تذکر دیگر نمایندگان بــه دولت و کابینه 
نیــز در مجلس قرائت شــد. ۲۴ تذکر هــم در ۱۲ مهر 
و هشــت تذکر هم در هشــت مهرماه قرائت شد و با 
شــروع پاییز هفته ای بدون تذکر کتبی یا شفاهی نبوده 
اســت. هرچند تمام جلســات مجلس و تذکراتی که 
هر هفته قرائت شــده را محاســبه کنیم و کنار طرح 
ســؤال از وزرا و رئیس جمهور قــرار دهیم به اعدادی 
بیــش از ۵۰۰ مورد نخواهیم رســید که بــرای چهار 
ماه فعالیــت دولت آمار بدی هم نیســت، زیرا اگر به 
آمار تذکرات به دولت قبــل نگاهی بیندازیم مجلس 
یازدهــم فعلا در حال همراهی با دولت اســت. نکته 
جالب در تعــداد تذکرات مجلس یازدهمی ها تذکرات 

کتبی آ نها به مسئولان اجرائی فقط طی پنج ماه از آغاز 
فعالیت خود در سال گذشته است که هزارو ۱۱۲ مورد 
بود. بنابراین در رابطه بــا دولت روحانی آمار تذکرات 
رکورددار اســت و برای نمونه مجلــس دهمی ها در 
چهار ســال مجلس دهم (هشت خرداد ۱۳۹۵ تا ۱۵ 
اردیبهشــت ۱۳۹۹) در مجموع ۱۵ هــزارو ۴۵۳ تذکر 
کتبی و شــفاهی به دولتی ها داده انــد. ۱۲ هزار تذکر 
به دولت؛ دوهزارو ۱۷ تذکر به شــخص روحانی داده 
بودند. به گفتــه علی اصغر یوســف نژاد عضو هیئت 
رئیسه مجلس قبل، در سال ۹۷ حداقل سه هزار تذکر 
کتبی نمایندگان بــه روحانی و وزرا در ۳۸۰ روز انجام 
شده بود. حتی در سال ۹۲ در سه ماه نخست فعالیت 
دولت حســن روحانی، هزارو ۴۲۹ تذکــر مجلس به 
دولت در ۹۶ روز در صحن قرائت شــده بود. بنابراین 
هنوز آمار تذکرات بهارســتان از آنچــه رویه معمول 
مجلس های قبل نسبت به دولت روحانی بوده، خیلی 
قابل توجه نیســت اما نســبت به موج حمایتی که از 
دولت ســیزدهم در مجلس یازدهم انجام شده، آمار 
رو به افزایش و قابل تأمل است که نشان از نارضایتی 

نمایندگان مجلس اصولگرا از عملکرد دولت رئیســی 
دارد. به خصــوص کــه طبــق گفته حســینی معاون 
پارلمانی دولت با شروع دولت سیزدهم تاکنون ۵۷۷ 
مورد معاونــان پارلمانی و مدیــران کل امور مجلس 
وزارتخانه ها در محل مجلس شورای اسلامی حاضر و 
پاسخ گوی سؤالات نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
بوده انــد. همچنین اعضای کابینه دولت، ۷۹۶ مورد با 
نمایندگان در مجلس شورای اسلامی ملاقات داشته و 
پاسخ گوی سؤالات ایشان بوده اند و ۸۷۰ بار نمایندگان 
در محــل وزارتخانه ها و دســتگاه های دولتی با وزرا 
برای پیگیری امور دیدار داشته اند. چندی پیش بود که 
حسینی از تذکرات و ســؤال از کابینه ابراز ناخشنودی 
کرده و گفته بود: ۳۹ سؤال از وزیر نیرو در مورد کم آبی 
شــده، اما وزرای دولت تازه از راه رسیده اند و ما توقع 
داریم نماینــدگان یک مقدار بــه وزرا فرصت دهند و 
عملکــرد آنها را ببینند. قطعا وزرای جدید نقشــی در 
مشــکلات فعلی نداشــته اند. البتــه وزرا در تعامل با 
مجلس هســتند. وی افزوده بــود: ۳۶ نماینده درباره 
جلوگیری از انتصابات فامیلی تذکر دادند، ما خواستیم 
مصادیق ارائه شود تا پیگیری کنیم، برخی گفتند نگاه 
ما ناظر به آینده بوده و خواستیم بعدا چنین انتصاباتی 
صورت نگیرد، برخی هم گفتند از رســانه ها شنیدیم، 
لذا ما توقع داریم این مســائل قبل از رسانه ای شدن و 
مطرح شــدن در تریبون ســؤالات خود را از ما بپرسند 
و اگر جواب قانع کننده ای نبــود می توانند اعلام کنند. 
بنابرایــن آمار ســؤال از وزرا در حال ســبقت گرفتن از 
تذکرات شــفاهی و کتبی است و شاید دور نباشد طرح 
ســؤال از وزرا به طرح اســتیضاح کابینه ختم شــود. 
پیش بینی ای که چندین بار رنگ تحقق به خود گرفت 
اما در نهایت تکذیب شــد ولی رونــد فعلی و نگرانی 
نمایندگان از حل نشــدن چالش های مهم اقتصادی و 
اجتماعی کشــور به ســمتی در حال حرکت است که 
بهارستان نشینان به طرح سؤال و تذکر بسنده نکنند و 

به سراغ گزینه استیضاح وزرا بروند.

افزایش تذکرات به دولت رئیسی

روی ناخوش بهارستان به پاستور

 گزارشی با عنوان «ارتزاق حوزه های علمیه از جیب مردم یا خزانه 
دولت؟» مــورخ ۱۴۰۰/۹/۳۰ در آن روزنامه منتشــر شــده؛ مقتضی 
اســت بر اســاس ماده ۲۳ قانون مطبوعات و به منظــور رفع ابهام و 
روشن شدن افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه 
بــا همان فونــت و اندازه و با تیتر ذیل در اســرع وقت در آن روزنامه 

منتشر شود.
تخریــب آگاهانه دولــت و نهادهای دینــی با چه هدفــی انجام 

می شود؟
بعد از سال ها هزینه در حوزه های مختلف وضعیت شاخص های 
اقتصادی و غیراقتصادی مطلوب نیست، آیا کسی جواب گوی هزینه ها 
و ناکارآمدی های هشت ســاله گذشته است؟ در بودجه ۱۴۰۱ بیش از 
۲۰۰ هــزار میلیارد تومان بابت تســویه اوراق مالی دولت قبل و ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان به صندوق های بازنشســتگی بابت ناکارآمدشدن 
و به هم خوردن تراز مالی باید پرداخت شــود، یعنی حدود یک ســوم 
بودجــه اصلا در اختیار دولت ســیزدهم نیســت؛ اگر انــگاره برخی 

منتقدان حل مشــکلات اقتصادی و معیشتی یا حتی زیست محیطی 
مردم اســت حجم کل بودجه فرهنگی نسبت به این مشکلات چقدر 
اســت؟  در حال حاضر دولت ماهانه حدود ۵۰ هــزار میلیارد تومان 
حقــوق می دهد؛ یعنی ۶۰۰ هزار میلیارد تومان در ســال؛ چرا دولت 
این قدر فربه شده که تقریبا نصف سقف دوم بودجه ۱۴۰۰ که محقق 
نشــد، باید صرف حقوق شود؟  وقتی خود نویســنده واقف است که 
زیرمجموعه های تجمیع شــده، مثلا ردیف های کل زیرمجموعه های 
ســازمان تبلیغات اســلامی در ردیف این ســازمان آمده؛ چرا دوباره 
مقایســه غلط می کند؟ چــرا وقتی بودجه مرکــز خدمات حوزه های 
علمیه با توجه به این تجمیع حدود چهار درصد رشــد کرده و رشــد 
بودجه بقیه مراکز دینی و فرهنگی هم مدیریت  شــده، باز هم شایعه 
کذب رشــد ۱۰۰درصدی درج می شــود؟ هزینه های دولت در بودجه 
۱۴۰۱ به غیر از بخش حقوق ۱۵ درصد کم شــده تا بلکه منابعی برای 
ایجاد رشــد اقتصادی و آواربرداری از عملکرد هشــت  سال گذشته 
انجام شود؛ اگر برای شش  سال دولت موفق به ایجاد رشد ۸درصدی 

اقتصاد شــود تازه به سال ۹۲ برمی گردیم؛ بودجه طرح های عمرانی 
۴۳ درصد رشــد پیــدا کرده؛ با ســیبل  کردن مراکز دینــی و فرهنگی 
صورت مســئله اصلی این روزهای کشــور یعنی اقتصاد و معیشــت 
پاک نمی شــود؛ از یاد مردم نرفته چه کسی مســئول آب رفتن سفره 
معیشتشان اســت و حالا در این سه  ماه ســعی در عوام فریبی دارد. 
بودجــه ۱۴۰۱ برنامه محور دیده  شــده تا حتــی در حوزه های دینی و 
فرهنگی هم متولیان امر در برابر پیشــرفت و اثربخشــی برنامه ها و 
اهداف کشور پاســخ گو باشــند، همان طور که در بخش اقتصاد هم 
به ریز زیربناهای رشــد هشــت درصدی اقتصاد تا سطوح شهرستان 
مشــخص  شده اســت. آنان که با رفتار سیاســی و انگیزه های حزبی 
معیشــت مردم و برنامه های اقتصــادی را به این روز انداختند خوب 
اســت یک  بار برای آســایش همین مردم هم شــده، نه اینکه مانند 
هشــت  سال گذشته ســکوت کنند؛ نقد کارشناسی و بر پایه اطلاعات 
درســت بنویسند، که حتما مورداســتفاده دولت هم خواهد بود. اما 

پافشاری بر رفتارهای سیاسی به مسلخ بردن منافع ملی است.

بازتاب

واکنش سازمان برنامه و بودجه به یک گزارش

 ایســنا: حسن روحانی، رئیس جمهور ســابق، در آستانه 
دومین ســالگرد شــهادت ســردار سپهبد شــهید حاج 
قاســم سلیمانی و شهدای همراه او در پیامی تأکید کرد: 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی، هم اندوه ازدست دادن 
فرماندهی شــجاع و فداکار را زنده می کند و هم فرصتی 

برای تأمل و درس آموزی برای همه ما فراهم می آورد.
متن پیام حجت الاســلام والمسلمین حسن روحانی 
به مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی و شهدای همراه به این شرح است:

بِسْمِ االلهَِّ الرَّحْمَنِ الرَّحِیمِ
الَّذِیــنَ آمَنُــوا وَ هَاجَــرُوا وَ جَاهَدُوا فِی سَــبِیلِ االلهَِّ 
بِأَمْوَالِهِمْ وَ أنَْفُسِــهِمْ أعَْظَمُ دَرَجَةً عِنْــدَ االلهَِّ وَأوُلَئِکَ هُمُ 

الْفَائِزُونَ
ســالگرد شــهادت ســردار ســلیمانی، هــم اندوه 
از دســت دادن فرماندهی شجاع و فداکار را زنده می کند 
و هــم فرصتی برای تأمل و درس آمــوزی برای همه ما 

فراهم می آورد.
۱. حاج قاسم سلیمانی سردار بزرگ اسلام، از ثمرات 
ناب انقلاب اســلامی و از پرورش یافتگان مکتب تربیتی 
امام و رهبری بود. من او را از زمان تشــکیل لشکر ثاراالله 
می شناســم. او در دفاع مقدس و در فرماندهی لشــکر 
ثاراالله آبدیده شد و در قرارگاه قدس شرق کشور و سپس 
در ســپاه قدس و نبردهای عراق و سوریه به اوج رسید. 
از همان آغاز او را فرماندهی شــجاع و عمل گرا یافتم که 
به خوبی محاسبه می کرد، اســتراتژی را به دقت ترسیم 
می نمود و شــجاعانه عمل می کرد. ســال ها در مسائل 
داخلــی، منطقه ای و جهانی با یکدیگــر گفت وگو کرده 
بودیم؛ هر دو نظرات و تحلیل های یکدیگر را می شناختیم 
و علی رغــم برخــی تفاوت ها، روابط ما همــواره توأم با 

احترام و محبت عمیق دوطرفه بود.
۲. حاج قاسم بیش از آنکه فرمانده میدانی باشد، یک 
مربی میدانی بود؛ او به لشکریانش در عمل می آموخت 
که چگونه فرمانروای نفس خود و فرمانبر پرودگار خود 
باشــند. او به این جمله خود، با تمام وجود باور داشت 
که برای شهیدشــدن باید شــهید بود. او رزم در بیابان ها 
و کوه هــا و دره ها و میدان هــای نبرد را بر راحت طلبی و 

زدوبندهــای قبیله ای و جناحی و لفاظی های سیاســی 
ترجیح داده  بود.

۳. حاج قاسم نه فقط یک فرمانده نظامی بلکه یک 
تحلیلگر برجسته سیاسی و یک استراتژیست بود. حضور 
حاج قاسم در شورای عالی امنیت ملی و دیگر جلسات، 
حضوری تأثیرگذار، آرامش بخش، انگیزه ساز و امیدآفرین 

بود.
۴. تروریســم داعشــی برای ایران یک تهدید امنیتی 
بود و حاج قاســم با درکی عمیق و راهبــردی، اولویت 
اول امنیت کشــور و دفاع از امنیت منطقه و ارزش های 
اسلامی و شــیعی را نه فقط شکســت میدانی داعش، 

بلکه بی آینده کردن آن می دانست.
۵. مقابله همه جانبه با تروریســم منطقه ای مستلزم 
پشتیبانی و هماهنگی اقدامات دفاعی و دیپلماتیک بود. 
ازاین رو از وزارت امور خارجه و ســپاه قدس خواستم که 
در مســائل منطقه ای با هماهنگی کامــل عمل کنند و 
تأمین مالی طرح های مصوّب به طور منظم صورت گیرد 

که مورد قدرشناسی مکرر سردار سلیمانی بود.
۶. تصمیــم ترامپ برای ترور فرمانده ارشــد نظامی 
ایران برآیند یک فشار سازمان یافته صهیونیستی از درون 
منطقه و غلبه اســتراتژی جنگ طلبانه در هیئت حاکمه 

آمریکا بود. فصل مشــترک این دو جریان شوم، هراس از 
توان کشــورمان در خنثی ســازی توطئه هایی نظیر پروژه 
ســازش کشــورهای منطقه با رژیم صهیونیستی، حذف 
ســوریه از محور مقاومت و طرح بی دولتی و شبه جنگ 
داخلی در عــراق و تضعیف مقاومت لبنان بود. ســپاه 
قدس نهاد مؤثّر ایران در مواجهه با چنین اقداماتی بود؛ 
پس انتقام از فرمانده غیور و باتدبیر این ســپاه پیروز -که 
بســیاری از این توطئه ها را بی اثر کرده بود - می توانست 
خواسته مشــترک رژیم صهیونیستی و ارتجاع منطقه  از 
ترامپ باشــد. علی رغم امکان ترور حاج قاسم، مسئله 
در آمریــکا این بود که هیچ مســئولی چنین ریســکی را 
نمی پذیرفت و تنها ترامپ بود که برای خودنمایی حاضر 

شد چنین ننگی را بپذیرد.
۷. ترور شــهید ســلیمانی، تنها جنایت ترامپ نبود. 
جنایت بزرگ تر او، تحمیل جنــگ تمام عیار اقتصادی بر 
ملت ایران بود که با هدف فروپاشــی نظام و آشــوب و 
تجزیه کشور، دنبال می شد. اگرچه او در این هدف، ناکام 
ماند ولی راه را بر ادامه مســیر رشد مطلوب چهارساله 
۹۲ تا ۹۶ بست و ســختی طاقت فرسایی بر ملت مقاوم 

ایران وارد آورد.
۸. آنچــه بــرای ترامپ غیرقابل تحمــل بود تحرک 

منطقه ای و تعامل جهانی ایران اسلامی بود. او از سویی 
«ترور شهید سلیمانی» را فرمان داد و از سوی دیگر «ترور 
برجــام» را کلید زد تا با تحریک ایران به خروج از برجام، 
یک ایران هراسی گســترده جهانی را سازماندهی کند. او 
در این هدف هم با هوشــیاری دولــت و هدایت رهبری 
فرهیخته نظام، ناکام ماند و در مصاف دیپلماسی شورای 
امنیت سازمان ملل متحد و دیوان دادگستری بین المللی 

شکست های مفتضحانه ای را پذیرفت.
۹. شهادت سلیمانی، وحدت ملی در مقابل متجاوزان 
را به نمایش گذاشت. بزرگداشت راه او هم باید در مسیر 
حراست از وحدت و انسجام ملی باشد. سلیمانی سرباز 
ایران و خادم ملت ایران بود. هیچ جریانی نمی تواند او را 
در انحصار خود بگیرد و او را ابزار صف کشی های جناحی 

و سازمانی کند.
۱۰. زندگی و فداکاری شهید سلیمانی، شاهد روشنی 
بــود از این حقیقت که اقدام دفاعی و اقدام دیپلماتیک، 
هر دو در خدمت راهبرد عزت ملی با حفظ اســتقلال و 
پیشرفت کشور اســت. به جای دوگانه سازی های کاذب، 
باید با هوشمندی و زمان آگاهی، از همه روش ها و ابزار ها 
برای خنثی کردن نقشــه انزوای کشــور و تحقق تعامل 

سازنده و گسترده با جهان استفاده کنیم.
۱۱. امنیت ملی و استقلال کشور، آرمان و دستاوردی 
فراجناحــی اســت و نهادهــای نقش آفرین و مســئول 
در دفــاع و امنیت کشــور، بایــد با اســتقلال از هرگونه 
دســته بندی جناحــی و دوری از هرگونــه مداخلات و 
وابستگی های سیاســی داخلی، ضامن و پاسدار عزت و 

استقلال کشور باشند.
سرمایه اصلی سردار سلیمانی، ایمان قوی و اخلاص 
واقعــی او در خدمــت بــود و هرکس این دو ســرمایه 
گران قدر را کســب کند، می تواند مسیر سلیمانی را طی 
کند. نســل جــوان و زمان آگاه امــروز ما نیز بــا ایمان و 
روشن بینی و اخلاص نخواهند گذاشت راه سلیمانی که 
راه پیروی از اسلام عدل و آزادی و آگاهی است، بی رهرو 
بماند و پرچم پرافتخار دفاع شجاعانه از عزت و استقلال 
ملت های مســلمان، همواره به دست شاگردان مکتب 

اسلام راستین در اهتزاز خواهد ماند.
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